
Población total1 Población objet ivo por condición de pobreza m ult idim ensional, 2020 7

(m iles de personas y porcen ta je en  el m un icip io)

Población potencial estudiantil (hasta 24  años)1 Vulnerable por carencia social

Población adulta m ayor (65 y m ás años)1 Pobreza

Vulnerable por

ingresos

Población indígena2 Pobreza m oderada Pobreza

extrem a

Población afrom exicana3

Zonas de Atención Prioritaria4

Grado de m arginación5

Localidades con alto y m uy alto rezago social6

ht tps://sisg e.b ienestar.g ob.m x/sisg e?cve_g eo=21186

Ent idad
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Pirám ide poblacional por edad y sexo, 20221

(m iles de personas)

Ent idad

Mun icip io 6,643

Municip io

Mun icip io
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Mun icip io

En t idad

Mun icip io

 Núm ero de 

localidades 

Alto
Bajo

10

Ent idad

Mun icip io

En t idad

6,723,431
58,235

2,991,061
26,237

514,487
5,059

V. Infraestructura social básica 

209

Carencias

Núm ero de personasCarencias

Núm ero de personas

II. Indicadores de carencias sociales en el m unicipio o dem arcación territorial

Carencias

17,710

17,710
Servicios básicos en la 

vivienda1

4,350

VI. Planeación del FAIS (com ponente FISMDF)

Núm ero de personas

2022                                      

(m illones de pesos)
Indicador

65.7

34.8

Recursos p laneados1

Recursos ejercidos2

I. Inform ación general de población, condición de pobreza, m arginación y rezago social

III. Indicadores de seguim iento de derecho a la vivienda y sus com ponentes

Núm ero de personas

4,350

2,854

Rezago educat ivo

Acceso a los servicios 

de salud

28.29
55.4%

8.3%

34 .36
67.3%

6.07
11.9%

2.08
4.1%

No pobre y no

vulnerable

10 .33 4 .25
20.3%

IV. Recursos del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social (FAIS) dest inados

al m unicipio o dem arcación territorial en su com ponente FISMDF

11,183

Calidad  y espacios de la 

vivienda

Acceso a los servicios 

básicos en  la vivienda

En viviendas con 

hacinam ien to2

En viviendas con m uros de 

m aterial endeb le2

Carencias

5,178

38,400 9,841

3,772

En viviendas sin  

elect ricidad 2 546

Calidad y espacios de la 

vivienda1

En viviendas con p isos de 

t ierra2

En viviendas sin  acceso al 

agua2

En viviendas sin  d renaje2

Acceso a la seguridad  

social

Acceso a la alim entación  

nut rit iva y de calidad

11,892

9,375 

11,119 

En viviendas con techos de 

m aterial endeb le2 2,517

Rurales

Urbanas

Rurales

Urbanas

120
2,114

0
15

En viviendas sin  ch im enea 

cuando usan leña o carbón 

para cocinar2

2.75

2.79
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2.60

2.35

2.24

2.08

1.74

1.49

1.42
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Población potencial de estudiantes por rango de edad escolar , 2022

18.4% 21.8%
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Rezago educat ivo Acceso a los servicios
de salud

Acceso a la segu ridad
social

Calidad  y espacios de
la vivienda

Acceso a los servicios
básicos en  la vivienda

Acceso a la
alim en t ación  nu trit iva

y de calidad

Carencias sociales, 2020
(porcenta je respecto a  la  población tota l)

Municip io  Entidad

Mujeres

52.3%
30.49

Fuente: Elaborado por la Dirección General de Planeación y Análisis (DGPA), Secret aría de Bienest ar, con in form ación de
1. Proyecciones de la Población de los m unicip ios de México, 2015 -2030, para el año de 2022, Consejo Nacional de Población (Conapo).
2. Censo de Población y Vivienda 2020, Cuest ionario am pliado, Inst it u t o Nacional de Est adíst ica y Geografía (INEGI).
3. Censo de Población y Vivienda 2020, Principales result ados por localidad (ITER), INEGI.
4. Decret o por el que se form ula la Declarat oria de las Zonas de At ención Priorit aria para 2023, Diario Oficial de la Federación.
5. Índ ice de Marginación por ent idad federat iva 2020, Conapo.
6. Índ ice de Rezago Social a n ivel localidad 2020,Consejo Nacional de Evaluación de la Polít ica de Desarrollo Social (Coneval).
7. Medición de la Pobreza 2010 -2020, Indicadores de pobreza por ent idad federat iva, Coneval.

Población en situación de pobreza, 2020 7

(porcentaje respecto a  la  población tota l)

Nota: La pob lación  en  situación  de pobreza com prende la sum atoria de pobreza ext rem a y pobreza m oderada.

Fuente: Elaborado por la DGPA, Secretaría de Bienestar, con  datos de la Med ición  de la Pobreza 2010 -2020 , Ind icadores de pobreza por en t idad  federat iva, 
Coneval.

Fuente: Elaborado por la DGPA, Secretaría de Bienestar,con  in form ación  de
1. Medición  de la Pobreza 2010 -2020, Ind icadores de pobreza por m un icip io, Coneval.
2. Cálcu lo p rop io con base en  el Cuest ionario am pliado del Censo de Pob lación  y Vivienda 2020, INEGI, ap licando la Metodolog ía para la Med ición  Mult id im ensional de 
la Pobreza 2020, Coneval.

Notas:
FISMDF es el Fondo de In fraest ructu ra Social Mun icipal y de las dem arcaciones territ oriales del D ist rit o Federal.
S.D. (Sin  Dato). Mun icip io que, por ser de nueva creación  o por no poseer in form ación  su ficien te, no cuenta con  datos en  algún año.
Fuente: Elaborado por la DGPA, Secretaría de Bienestar, con  in form ación  de
1. Base de datos de los recursos p laneados, ext raída de la Mat riz de Inversión  para el Desarrollo Social (MIDS), D irección  General de Desarrollo Reg ional 
(DGDR). Los recursos con tem plan  el periodo enero -d iciem bre de 2022.
2. Gasto Federalizado 2022 (Ejercicio del Gasto) del FISMDF, d ispon ib le en  Transparencia Presupuestaria, Datos Ab iertos, Secretaría de Hacienda y 
Créd ito Púb lico (SHCP). Los recu rsos con tem p lan  el periodo enero-sep t iem bre de 2022. Recuperado el 28 de noviem bre de 2022.

Carencias

INFORME ANUAL SOBRE LA SITUACIÓN DE POBREZA Y REZAGO SOCIAL 2023
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Nota: Los rangos de edad están  defin idos con form e a la est ructura de la base de datos de Proyecciones de la 
Pob lación  de los m un icip ios de México, 2015 -2030, para el año de 2022, Conapo.

Nota: Los rubros sin  datos no fueron  reportados en  la base de datos.
Fuente: Elaborado por la DGPA, Secretaría de Bienestar, con  in form ación  de la DGDR para el periodo enero -d iciem bre de 2020 -2022. Los ru bros que se p resentan  están  
conten idos en  el Art ícu lo 33 de la Ley de Coord inación  Fiscal.
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Fuente: Elaborado por la D irección General de Padrones de Beneficiarios (D GPB), Secretaría de Bienestar, a part ir de la base de datos de los recursos p laneados ext raída de la 
MIDS, DGDR. Los recu rsos con tem p lan  el periodo enero-d iciem bre de 2022. Los rubros que se p resentan  están  conten idos en  el Art ícu lo 33 de la Ley de Coord inación  Fiscal.


